95-96 X 2, 13, 12 (F II 285-286).

97-98 Grat. D. 1, 7 (F I 2).

77 discutiat] A discurrat BW      82 si illud] A et si id BW      85 vult]  
*om. W*      93 pro] BWV de A      95 Redonensem] corr. Rodocum AB  
Rodan W      96 spoliatorum] A spoli[...]alium(?) B spo. W      97 conti-  
nenti] AB contingent W      98 prima] AB VII W      101 vel] A aut BW

exercitu terram alterius intraret et occupat ibi castrum vel rapit praedam, si aliis non statim potest congregare exercitum usque post unum mensem vel duos menses vel amplius, ut sic castra liberet vel recuperet praedam, reputabitur in continenti se 105 defendere vel tueri.

His itaque praemissis possunt ista subici documenta:

Primum, quod si quis bellat contra nocentes necessitate inevitabili, praesertim pro defensione patriae vel rebus repetendis, quidquid capit ab hostibus, suum est, nec restituere tenetur, 110 I distinctione: ‘Ius gentium’; XXIII, q. VII: ‘Si de rebus’.

Secundum, quod quamvis saecularis persona vadens cum domino suo in iusto bello, si aliquid in guerra consequitur, restituere non tenetur, sed de voluntate domini sui illud licite retinere potest. Si tamen clericus in bello iusto vadens cum domino 115 suo, non a domino vel ab aliis, quibus bellare concessum est, per se rapiendo vel pugnando consequitur, in foro conscientiae restituere tenetur. Nam cum talis clericus rem illam capiendo non fecit suam, illam sibi appropriare non potest; et sicut dominus non potuit ei dare auctoritatem bellandi, ita nec recipiendi. 120 Licet rem taliter raptam possit de consensu domini retinere, dummodo dominus consentiat iusto bello durante; nam in hoc casu provisum est, ac si dominus ei rem illam dedisset.

Tertium, quod si quis necessitate inevitabili in iusto bello non habens animum deordinatum centum homines interimat, 125 non peccat; patet, nam talis bellat iuste, et si iuste, ergo bene.

Abraham quippe pugnavit contra reges, Iosue plures quam triginta reges stravit, David pugnator erat – qui nedum non

111 Grat. D. 1, 9 (F I 3); Grat. C. 23, 7, 2 (F I 951).  
14-16. 127-128 Cf. Ios. 12, 7-24.

127 Cf. Gen. 14,

102 intraret] AW intrat B 122 dummodo] A dum tamen B cum tamen W  
123 provisum] A providendum BW si] om. A

peccaverunt bellando, sed merebantur per actum fortitudinis  
130 ac fidei ac zeli, quem habebant ad legem Dei et commune. Alio-  
quin, si principes catholici in necessitate inevitabili pro rebus  
repetendis, pro defensione patriae sine animi deordinatione in  
iusto bello bellantes peccarent, frustra gladium accepissent. Ad  
quid enim esset gladius principis in vagina, nisi iniquitatis filios  
135 de reipublicae terminis eliminet et expellat, et pacis aemulos  
dissipet, destruat vel compescat?

Quartum, quod quamvis tempore belli iusti effracturae,  
incendia, depopulationes agrorum, extirpationes vinearum aut  
similia in terris adversariorum vel hominum proprietorum commit-  
140 tantur, non tenebitur de illis, quae bona fide intulit, a quibus  
secundum industriam et bonam fidem pugnantium non potuit  
abstinere, nisi animo grassandi et malitiose id fecisset, cum alias  
posset sibi commode consulere; quod non esset dubium de terris  
adversariorum, sed de propriis sic patet. Nam cum pro domino  
145 suo et patria teneantur se morti exponere, sua multo maius expo-  
nere tenebuntur, si alias provideri regi vel exercitu non potest.

Quintum, quod movens bellum iniustum, nedum tene-  
tur de omnibus damnis per se aut per suos adversario irrogatis,  
immo etiam hominibus propriis tenebitur de damnis ab adver-  
150 sario illatis. Nam cum talia iniuste damnificavit, nullatenus nisi  
satisfaciat, salvatur, qui enim occasionem damni dat, damnum  
dedisse videtur. Et ideo multum, qui contendit adversus regnum  
aut provinciam frusta, pertimescat. Oportet siquidem omnem  
obliquitatem ad aequalitatem reduci et omne damnum iniuste  
155 illatum resarciri, vel saltim animae periculo iustitiae satisfieri in  
futuro, cui ad plenum non est satisfactum in praesenti.

130 ac] AW et B            132 animi] AB omni W            142 grassandi] A  
crassandi BWV            143 esset] A est BW            145 maius] A minus BWV  
148 per suos] A suos BWV            154 iniuste] BWV iuste(?) A

Sextum, quod non solum contra paganos, sed etiam contra christianos potest quis iustum bellum movere. Nam sicut pacem acquirere per pugnam licet contra barbaros, ita contra christianos, XXIII, q. 1: 'Noli'.<sup>160</sup>

Septimum: Potest quis sine auctoritate principis vel Ecclesiae pro defensione patriae iustum bellum movere, eo quod imperator dicit: „Nulli prorsus nobis insciis atque inconsultis quorumlibet armorum movendorum copia tribuatur”, non obstante; quae verba ponuntur in lege prima, libro XI, Codice: 165 'Ut armorum usus inscio principe interdictus sit'.

Ius quippe naturale est, ut unusquisque se conservet in esse et vim aut violentiam, reprimat, prout potest, et contrario resistat. Hoc enim est cernere in creaturis irrationalibus, quae se, prout possunt, tuentur et defendunt, et interdum in se ferientem 170 remordendo consurgunt.

Nec obstat, quod in bellis iustis multa mala et innumera flagitia committuntur. Absit enim, ut ea, quae bono animo agimus, si praeter voluntatem nostram aliquid contrarii evene-  
rit, nobis debeat imputari, XXIII, q. V: 'De occidendis'. Alio- 175 quin nullus posset agere contra alium, quia forsitan timeret, ne provocatus ipsum occideret, nec ullus malum de nequitia posset arguere, ne fortasse se ipsum contristatus occideret. Sic nullus etiam eleemosinam faceret, ne alias ipsum de superbia argueret, aut nullus devotionis opera faceret, timens ne forte hypocrita 180 diceretur. Sic si pax turbata, non nisi per bellum poterit refor-  
mari, bellandum est, etiamsi mala praeter voluntatem principis exercitus committantur.

160 Grat. C. 23, 1, 3 (F I 892). 163-166 Cod. 11, 47, 1 (*Corpus iuris civilis*, III 440). 175 Grat. C. 23, 5, 8 (F I 932).

168-169 resistat] AB resistatur W libus W 172 iustis] B *om.* AW

169 irrationalibus] AB irrationalabi-

Et si forte quis dicat: Non sunt facienda mala, ut eveniant bona, XXIII, q. V, per totum, igitur non est bellandum, cum sine malis multis exerceri bellum non possit, ut pax, quod est bonum, acquiratur. Sed illud non obstat, nam militare sive bellare non est malum, et licet propter pronitatem hominum ad peccandum tunc flagitia et nefandissima crimina committuntur, id tamen iusto bello non oberit, quia „utile per inutile minime vitiatur”,  
De regulis iuris: ‘Utile’, Libro VI.

Et si dicat ulterius: iniustum est, ut pro peccato nocentis innocens puniatur, „peccata enim debent suos tenere actores”, Extra. De his, quae flunt a maiori parte capituli: ‘Quaesivit’. Non enim impedit iustitiam belli, etiamsi in ipso caedantur innocentes, nam *Exodi* XXI scribitur: „Ego sum Deus zelotes, qui visito peccata patrum in filios usque in tertiam et quartam generationem”. Ubi patet, quod licet filii non peccaverunt, puniuntur. Sic pro peccato Achar, qui regulam auream subtraxerat, alii puniti sunt, *Iosue* VII. Pro peccato Amalechitarum animalia eorum iussa sunt interfici, quibus, quia Saul pepercit, audivit a Samuele: Nescis, „quia peccatum hariolandi est, repugnare, et quasi scelus idolatriae, nolle acquiescere”, *I Regum* XV. Pro peccato Aegyptiorum possessiones eorum grandini traditae, iumenta et primogenita eorum morte consumpta sunt, *Exodi* VII et VIII capitulis. Pro peccato plebis Israeliticae electi eorum saepe sunt impediti et tandem prophetae ducti cum eis in captivitate, *III Regum* XVIII.

185 Grat. C. 14, 5 (F I 738-742).

1123).

199-200

Cf. *Ios.* 7.206-208 Cf. *3 Reg.* 18.

190-191 Sext. 5, 12, 37 (F II

196-198 Ex. 20, 5.

203-206 Cf. Ex. 9.

193 actores] A auctores BW

187 illud] A id BW

190 oberit] AW erit B

200 VII] AB XII W

194 Quaesivit] AB Quae sunt a nobis W

185 XXIII] A XIV BW

190 oberit] AW erit B

193 actores] A auctores BW

194 Quaesivit] AB Quae sunt a nobis W

200 VII] AB XII W

Sed dices: Scriptum est: „Filius non portabit iniquitatem patris”.

210

Ad quod dico, quod portat filius iniquitatem patris et subditus iniquitatem principis vel praesidis, quo ad poenam temporalem, non aeternam, aut quo ad poenam corporalem, non spiritualem. Unde nullus potest excommunicari pro altero, 215 etsi potest interdici, vel a sacramentis non necessitate sed voluntate aut oblationibus altaris removeri. Excommunicari enim quempiam non est aliud nisi tradi satanae, XI, q. III: ‘Audi’. Nullus autem traditur satanae, nisi mortaliter peccet. Interdici autem potest quis propter magnitudinem peccati, quando ille, qui peccavit, non potest aliter compelli, et tunc punitur sine 220 culpa, sed non sine causa.

Verum forte dicet quispiam: Si non peccant principes bella iusta moventes, caedendo innocentes, aut quod tempore guerrae bellatores nonnulli diversa peccata committant, igitur merentur, et sic effundendo sanguinem christianum merebuntur, quod 225 videtur absurdum.

Ad quod dico, quod si gentiles idolatrae Deum verum ignorantibus, templum Dei et sancta sanctorum profanantes, innocentes poenis variis afficientes, stupra, fornicationes et adulteria et innumera detestanda peccata committentes servire Deo 230 dicebantur, non miretur, quod princeps catholicus effundens sanguinem inimicorum suorum, ipsum persequentium iniuste et maxime delere volentium, servire Deo dicatur. Ostenditur quippe *Isaiae* X et XXVII capitulo, qualiter Dominus dicat per prophatam: „Virga furoris mei Assur”, ipse autem non cognovit. 235

216-217 Grat. C. 11, 21, 3 (FI 648-649).

235 Is. 10, 5.

209 dices] A dices BW

213 aeternam] AB autem quo ad aeternam W

222 dicit] A diceret BW

233 volentium] A querentium BW

234 XXVII] AB XXVIII W

per] om. BW

Assur enim erat virga furoris Domini, quia per eum innumerar gentes divina iustitia flagellare dispositus. Ipse vero non cognovit, quia in superbiam elatus, victoriam, quam assecutus erat, non Deo sed suis viribus attribuit. Unde contra eius superbiam

240 loquitur Dominus *Isaiae* X, dicens: „Numquid gloriabitur serra contra eum, qui secat in ea”, aut: „numquid gloriabitur securis contra eum, qui cedit in ea”. Quasi dicat: Sicut securis et serra nec secare, nec cedere ligna potest, nisi ab aliquo regatur, et ideo contra regentem se superbire non debet, sic fideles aut infideles

245 christianos peccatores punientes, Deo servire dicuntur. Si tamen ignorantes se ministros Dei impia vanitate superbierint, mercedem suae servitutis non nisi temporalem inveniunt, poenam vero suae superbiae non evadunt. Unde cum Dominus dice ret de Nabuchodonosor, *Ezechielis* XVIII: ‘Quid dabo ei pro

250 labore, quod mihi servivit apud Tyrum’, statim subiunxit: ‘Da Domine, hoc est datam sibi provinciam Aegyptum et Aethiopiam’. Cum autem in corde superbiens postea diceret: „Nonne haec est Babylon, quam ego condidi in robore regni mei”, statim mutavit Deus rationabilem mentem eius et induit eum forma

255 bestiali, ut ab hominibus fugiens cum bestiis viveret, *Danielis* IV. Per quod patet, quod occulto Dei iudicio interdum pagani christianos, interdum christiani paganos, interdum christiani christianos flagellant. Omne quippe peccatum non potest esse sine poena, quia aut Deus punit aut homo, De poenitentia, distin

260 ctione prima: ‘Si peccatum’. Et quoniam commodosius possunt christiani quandoque per christianos puniri quam per barbaros seu infideles, ideo id fit interdum Dei iustitia exigente.

240-242 Cf. Is. 10, 15.      249-252 Cf. Ez. 29, 18-20.      252-255 Cf. Dan. 4, 27-29.      258-260 Grat. D. 1 de poen., 82 (F I 1182).

238 erat] A fuerat BW      251 datam] AB da W      252 superbiens] BW superbiam A      256 Per] AB Propter W      261 quandoque] *om.* W

Nec est differentia in ratione flagelli, an christianus deliques per alium christianum vel infidelem puniatur. Et sic, si pagani per se imperscrutabili Dei iudicio ad puniendum christianos delinquentes quandoque moveantur, et ei bellando, interficiendo et peccatores de terra delendo servire dicuntur, cum etiam in bello iusto christianis iustum partem habentibus coniuncti, contra alios chriatianos malos pugnantes, Deo servire non dicantur? 270

Sed dicet aliquis: Non congruit principi catholico cum infidelibus societatem habere. Iudas enim Machabaeus, bellator nominatissimus, audita fama Romanorum, postquam foedera societatis cum eis contraxit, prius semper manens vitor, tunc vero vitor, bello interiit. Similiter Simon frater eius, tam diu 275 victor exstitit, donec societatem, olim per Iudam Machabaeum cum Romanis contractam, renovasset, qui tamen cito, renovata societate eadem, occubuit.

Audi ergo, an licet regi vel principi catholico paganos in adiutorium contra christianos, iniuste ipsum damnificantes vel 280 delere quaerentes, necessitate ductos inevitabili, invocare, quod in bello iniusto fieri non posse dubium non est sapienti. Remanet itaque quaestio dubia de iusto bello.

Et quidem tanta pulchritudo pacis esse dinoscitur, quod omnia, quae bona sunt, melius pacis tempore disponuntur et 285 melius colitur auctor pacis, De reliquiis et veneratione sanctorum: 'Si Dominum', in Clementinis. Et nedum rationalia, immo bruta pacem quaerunt, quia mortem et perniciem, quantum possunt, declinant, et vegetabilia velut arbores, quae melius

272-275 Cf. 1 Mach. 8-9.

275-278 Cf. 1 Mach. 13-16.

286-287 Clem. 3, 16 un. (F II 1174-1177).

265 imperscrutabili] A inscrutabili BW

271 dicet] A diceret BW

congruit] AB convenit W

287 Clementinis] A Clementis BW

rationalia] BW irrationalia A

290 germinant, si ventorum concussionibus carent. Unde rami arborum, dum quis frangere vel incidere ipsos velit, resistunt, quod non esset, nisi pacem habere velint. Nec mirum de creaturis, quod laborant, ut conserventur in esse et sic in pace, cum et ipsa bella, de quibus minime videtur, fiant propter pacem. Ac sic, si  
295 tam bona sit pax, ad quam omnes aspirant, si turbatur pax regni, merito tota potestas eius ad recuperandum eandem consurgit. Et si forsitan propter adversariorum fortitudinem se ipsa recuperare pacem non valet, quis sanae mentis imputare velit, quod sibi associatis tunc etiam infidelibus, si aliter providere non valet,  
300 pacem tam salubrem et utilem sibi procurat, cum id ius naturale concedat.

Et quoniam – ut ait Augustinus – „cum quis iustum bellum suscepit, utrum aperte pugnet an ex insidiis, nihil ad iustitiam interest”, „Dominus enim iussit loquens ad Iesum  
305 Nave, ut constitueret sibi retrorsum insidias, id est insidiantes bellatores”, XXII, q. II: ‘Dominus’. In quo datur intelligi, quod quantum ad iustitiam nihil refert, an christianos tantum vel christianos iunctis paganis quasi quibusdam insidiis, christiani principes uti possunt.

310 Ceterum, si possunt uti catholici principes in bello iusto balistariis, machinis, bombardis et similibus, fortius hominibus quibuscumque pro reprimenda iniustitia uti possunt, omnis enim homo est dignissima creaturarum mundi.

Item ius naturale idem est apud omnes; sed principes vim  
315 vi repellentes iure naturali tuentur, in quo cum paganis conve- niunt, igitur quantum ad hoc ipsis uti possunt.

302-304 AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *Quaestiones in Heptateuchum*, VI, 10 (CCSL 33, p. 318-319). 305-307 Grat. C. 23, 2, 2 (F I 894); cf. Ios. 8.

292 de creaturis] BW *om. A* 293 et] BW ut A 304 Iesum] *post add. Iosue A in marg. BW* 314 ius] *om. A*

Item bella sunt de iure gentium, quae quantum consonant iustitiae, ab Ecclesia amplectuntur; ergo nihil obviat, quin christiani, ut fiat satis iustitiae, quae preclarissima est virtutum, pagorum adiutorium, si aliunde non habent, invocare possint. 320

Nec obstat principi, si forsitan pagani rapere bona christianorum vel sanguinem effundere intendant, sicut nec obstat, si multitudo christiani exercitus deordinatam voluntatem habeat, dummodo princeps iustum bellandi animum habeat, qui belli iustiductor exstat. Non est enim in voluntate principis, ut sibi subiectus 325 recte intendat, cum habeat liberum arbitrium unusquisque.

Item sicut in actibus virtutum moralium potest quis communicare pagano, et maxime si nititur ipsum ducere ad salutem, cum iustitia et magnanimitas sint virtutes cardinales communes fidelibus et infidelibus, in actibus ipsarum christianus 330 et paganus convenire possunt, quod esse potest in iusto bello.

Item christiani principes sub imperatore impiissimo Iuliano Apostata et idolatra turpissimo militabant et iusta bella exercabant, X, q. III: 'Julianus', quae utique fieri poterant paganis coniunctis. Sed tunc illis licebat iniuste bellando coniungi, 335 ergo et nunc, cum nulla prohibitio specialis Ecclesiae videtur super hoc emanasse. Nisi quis diceret, quod oboedientia, quam exhibebant christiani sacrilego imperatori, ipsos excusaret, quae locum non habet in barbaris nationibus ad se iuvandum invitatis. Id tamen non obstat. Nam etsi in casu tali christianum 340 principem oboedientia non excusat pro eo, quod supra se gentilem superiorem non habet, iustitia tamen, cui incumbit, ipsum relevat, et ius naturale, quod reprimendum contrarium posse fieri concedit, prout prius dictum est, ipsum fulcit.

332-334 Grat. C. 11, 3, 94 (F I 669).

322 sicut] AW sic B

334 X] A XI BW

339 iuvandum] A adiuvandum BW

345 Item iusta bella pro pacis studio geruntur, ut mali coercentur et boni subleventur, XXIII, q. IV: ‘Displacet’. Ad quod invitare paganos nedum non videtur esse ullum peccatum, immo meritorium.

Item si pagani sine iusta causa invaduntur per christianos,  
350 iuste bellant ad recuperandum terras suas vel patriam contra eos.

Nam, ut ait Innocentius, Extra. De voto et voti redemptione: ‘Quod super his’, quod terra a principio fuit communis, quounque usibus primorum parentum introductum est, quod aliqui aliqua et alii alia sibi approprient, nec fuit secundum ipsum  
355 istud malum, immo bonum, eo quod naturale est res communes negligi et etiam quia communio discordiam parit. Et sic ea, quae quis occupavit a principio, illius erant, eo quod in nullius bonis adhuc erant nisi Dei, qui est Creator omnium et universa subiecit dominio creaturae rationalis, propter quam fecit omnia,  
360 *Genesis* primo. Igitur, si christiani sine causa castris aut rebus aliis per christianos iniuste spoliantur aut invaduntur, possunt sibi paganos in adiutorium assummere ad recuperandum bona sua seu pacem turbatam. Alioquin infidelis esset melioris condicionis quam fidelis, quod esse non debet, „cum stultus non debet  
365 esse melioris condicionis quam prudens”, Extra. De praebendis: ‘Eum qui’, Libro VI.

Ex quo patet, quod dominia et possessiones et iurisdictiones licite sine peccato possunt esse apud infideles secundum Innocentium, eo quod, ut ipse dicit, non tantum pro fidelibus,  
370 sed pro omni rationali creatura, facta sunt: „Qui solem suum facit oriri super bonos et malos”.

346 Grat. C. 23, 4, 38 (F I 917-919).

351-352 X 3, 4, 38 (F II 593-

594).

357-360 Cf. Gen. 1.

364-366 Sext. 3, 4, 18 (F II 1027).

370-371 Mt. 5, 45.

350 recuperandum] A recuperandas BW

359 quam] W quem AB

365 Extra] A om. BW

366 Eum] corr. Cum ABW

Patet etiam ulterius, quod non licet papae vel fidelibus auferre dominia sive iurisdictiones infidelibus, quia sine peccato ea possident et de iure.

Nec obstat, quod papa facit indulgentias illis, qui vadunt contra Sarracenos ad recuperandum terram sanctam. Nam illa est consecrata nativitate, habitatione et morte Iesu Christi, et quoniam in ipsa non colitur Christus, sed perfidus Mahometus, congruit, ut sit pugna ad recuperandum eam, quod colatur a christianis. 375

380

Praeterea illa terra victa fuit ab imperatore Romano post mortem Christi iusto bello, et ideo, quia iniuste spoliatum est imperium, potuit Ecclesia ad suam iurisdictionem terram illam advocare et dare licentiam contra spoliatores iuste bellandi.

Omnes igitur principes et milites timeant, ne sine causa 385 bella committant. Nullatenus si manifestum est, quod sit iniustum bellum, arma moveant vel moventibus assistant ac in bello iusto zelum iustitiae aut defensam patriae vel recuperationem pacis intendant. Quod quidem potest esse iustum respectu praecipientis, qui hoc praecipiendi obtinet potestatem, XI, q. III: 390 'Iulianus', aut respectu oboedientis, si talis sit, qui obtemperare debeat, XXIII, q. III: 'Quid culpatur', dummodo clare non liqueat, quod sit iniustum. Nam quamvis Iulianus Apostata habuerit sub se milites christianos et mandaverit eis, quod aliqua facerent, quae divinae legi obviarent, recognescabant imperato- 395 rem caeli, ut in predicto capitulo: 'Iulianus'.

Potest etiam iustum esse bellum intuitu eius, propter quod fit, ut pote propter iniuriam propulsandam vel iustitiam

390-391 Grat. C. 11, 3, 94 (F I 669). 391-392 Grat. C. 23, 1, 4 (F I 892-893). 393-396 Grat. C. 11, 3, 94 (F I 669).

392 III] A I BW  
stota W

Quid] A Quid BW

393 Apostata] AB Apo-

exsequendam, XXIII, q. V: ‘Cum homo’. Unde si deordinatum  
400 quis habeat animum, etiam in bello licito, intentio sua mala facit  
sibi bellum iniustum, XXIII, q. I: ‘Militare’.

Si vero rectum animum bellando iuste habeat, non contri-  
stetur, etiamsi sanguinem centum vel plurium hominum effun-  
dat, quoniam non poena, sed meritum sibi debetur et gloria.  
405 Nullus militum etiamsi mori debeat in bello publico et iusto  
coniunctus principi suo, visis hostium aciebus pudenter terga  
vertat, quoniam melius est eum mori virtuose in bello quam  
videre mala gentis sua et sociorum. Si enim sibi de militia placu-  
it gloriari, placeat actus militiae, qui potissime viget in bello.  
410 Omnes summopere current, ut principem suum protegant et  
conservent, nam si per apum incuriam rex aut princeps ipsarum  
moriatur, omnes pariter moriuntur. Propter quod gloriosius est  
subditis mori cum rege suo in bello, quam turpiter fugiendo,  
etiamsi non sequatur mors corporis, civiliter mori.

415 Nullus in exercitu regis vel principis mandatum ipsius lici-  
tum, quod aut ordinationem respicit, aut tutelam vel defensam,  
aut quod a rapinis restringit, condemnat vel frangat, quoniam  
si quae tunc rapit aut facit, occasione iusti belli minime excusa-  
tur pro eo, quod mandatum principis suis actibus contrarium  
420 parvipendit.

Nullus principem catholicum temerarie iudicet, scriptum  
est enim: „Principem populi non maledices”. Unde Sapiens  
prohibet, etiam in occulto, ne quis detrahatur principi, sic  
inquiens: „In occulto ne detrahas principi, quia et aves caeli  
425 portabunt super te sententiam”.

399 Grat. C. 23, 3, 19 (F I 936). 400-401 Grat. C. 23, 1, 5 (F I 893).

422 Act. 23, 5. 424-425 Eccle. 10, 20.

405 et] A vel BW 408 sociorum] W sanctorum AB 409 placeat]  
A placeant BW viget] A fulgent B W 410 principem] *om.* W  
421 Nullus] AB Nec W 424 ne] AB non W

Qui vult, intelligat, quod paganos contra malos christianos principi catholico in necessitate inevitabili, si aliter humanitus sibi providere non potest, invocare ad bellum iustum non est malum.

Sic omnes pacem diligent, quod etiamsi opus est, ut pax sit 430 in terra, morti se exponant, quatenus servientes Domino Deo prout debent in pace temporali, ad pacem aeternam, ubi nullus persecutor, qui turbare ipsam valeat, appropinquat, feliciter valeant pervenire. Quod nobis praestare dignetur Patris sapientia, Dei unigenitus, semper et per secula benedictus. Amen. 435

430 ut] BW quod A      434-435 dignetur ... Amen] *om.* W      Patris ...  
Amen] *om.* B

## SERMO XXXI

DE NOBILITATE ET QUALITER QUIS  
AD EAM POTERIT PERVENIRE  
*Af. 75va-77rb; Bf. 71ra-72va; Wf. 58rb-59va*

- 5 „Sapientiam Dei praecedentem omnia, quis investigabit”, *Ecclesiastici* primo. Fratres dilecti, si sapientia Patris aeterni tam est occulta, quod nemo novit eam nisi Pater et Spiritus, qui a Patre et a Verbo Dei, qui est increata sapientia, procedit, si tam est invisibilis, quod nedum lux eius excedit oculos hominum, sed 10 etiam omnium angelorum, si tam sit ineffabilis, quod omnes linguae deficiunt a laude eius, si nedum sit inenarrabilis, sed superinenarrabilis, superineffabilis, superinaestimabilis, superinvisibilis, superinaccessibilis, quis est, qui ipsam ‘sapientiam Dei praecedentem omnia investigabit’? Quis est, qui generationem 15 eius a Patre poterit enarrare? Quis est, qui incarnationem eius ex purissimo sanguine, unionem divinae et humanae naturae, nativitatem eius de intemerata virgine, cum dicat *Isaias*: „Generacionem eius quis enarrabit?”, et Ioannes Baptista asserat „se minus idoneum corrigiam calciamenti eius solvere”, investigare possit?
- 20 Nullus ergo magisterium divinae sapientiae, quo se humanitati supermirabiliter coniunxit, nullus secretum maiestatis

5 Eccl. 1, 3.      17-18 Is. 53, 8.      18-19 Cf. Io. 1, 27.

5 investigabit] ABV investigavit W      6 Fratres] *om.* W      13 super-  
inaccessibilis] AW superaccessible B      14 investigabit] AB investigavit W  
20 quo] AB quae W

paterna, qualiter de illa occulta et invisibili mansione descendens ad terras Patris sapientiam hominibus aperuit, erudiens nos, ut abnegantes omnem impietatem et saecularia sobrie et iuste vivamus exspectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei. 25

Nullus quippe totaliter noscit illam inaestimabilem sapientiam, quae ab aeterno „ex ore Altissimi prodiit, primo genita ante omnem creaturam”, nisi Trinitas beata et unaquaeque in divinis persona. Nam quamvis Seraphin videndo ipsam incalescat, Cherubin aspicioendo lumen eius intelligat, throni gloria maiestatis eius repleantur, dominationes regni sui magnificentiam speculentur, principatus ab ipsa principandi recipient, potestates arcendi daemones assumant, virtutes miracula faciant, archangeli magna et angeli minora annuntiant et „omnes cives caelestes continue in ipsam prospicere desiderant” propter inefabilem eius pulchritudinem, eo quod est splendor Patris et figura substantiae eius. Portans omnia verba virtutis suae, tanto melior angelis, quanto differentius prae illis nomen hereditavit, cui enim umquam Deus Pater dixit angelorum: „Filius meus es tu, ego hodie genui te”, videlicet ab aeterno. Sunt quippe angeli Dei, ministri Altissimi et adoptionis paternae filii, sed unus est eius unigenitus, increatus, aeternus et immensus, cui generando Pater contulit omnem suam substantiam, fundit tamen et transfudit, sed non a se abdicavit, quia unius et eiusdem naturae Pater est et Filius, immo et Spiritus Sanctus, unus Deus altissimus et aeternus, creator et universorum solum et unicum principium. 40 45

Unus est itaque Filius Patri aeterno dilectus et unus amor Patris et Filii condilectus. Pater siquidem diligit Filium illo amore, qui caritas est Patris et Filii, de quo Ioannes in *Canonica* 50

28-29 Cf. Eccl. 24, 5.

35-36 1 Pe. 1, 12.

40-41 Ps. 2, 7.

32 eius] om. W

41 tu] om. B

te] om. W

- ait: „Deus caritas est, et qui manet in caritate, in Deo manet et Deus in eo”. Unus, inquam, filius patris, qui etiam est unicus matris, a patre natus sine tempore, a matre sine semine, a patre lumen de lumine, ex matre homo de virgine, a patre Deus de Deo, ex matre 55 homo de homine, a patre principium omnium visibilium et invisibilium, ex matre sumens initium. Cuius generatio, tam aeterna quam temporalis, investigari non potest, quia stupenda et admirabilis Dei sapientia, etsi credi debet et potest, quod a patre est genita et ex matre orta, terris illuxerit, investigari tamen non poterit.
- 60 Propter quod Sapiens dicebat: ‘Sapientiam Dei praecedentem omnia quis investigabit’, quasi dicat: nullus. Et cur, nisi quia, ut ait beatus Maximus in sermone *De nativitate*, qui incipit: ‘Hodie, fratres carissimi, Christus natus est’, „absurdum est, ut ineffabilem Deum infirmissimo fragilitatis nostrae sermone 65 pensemus, amentiae res est, ut operationes maiestatis immensae inter exigua corruptibilis oris nostri conemur verba concludere. Quomodo comprehenderet homo Deum, factus ingenitum, mortalis aeternum? Si ergo investigare niteris, qualiter Deus in hominem vel homo transivit in Deum, investiga, si potes, 70 quomodo ex nihilo factus est mundus, caelum unde resplenduit, aquarum liquor, terrae soliditas qua ratione subsistunt, quomodo etiam de terra homo, de masculo femina?” Et paucis interpositis inquit: „Si ergo te ipsum, homo, et quae propter te facta sunt, comprehendere non vales, qua praeceptione, qua 75 stultitia tui ipsius atque omnium discutis Creatorem?” Haec ille.

Et ideo credere non scrutari mysteria nativitatis Verbi Dei congruit et oportet. Verum, quia nobilis illa Dei sapientia

51-52 1 Io. 4, 16. 62-72 MAXIMUS TAURINENSIS (PSEUDO-), *Homiliae*, 10 (PL 57, 243B-C). 73-75 MAXIMUS TAURINENSIS (PSEUDO-), *Homiliae*, 10 (PL 57, 244A).

51-52 et Deus in eo] AB etc. W 55-56 et invisibilium] *om.* W 61 investigabit] AB investigavit W

nec dignatur in ignobilibus habitare, eo quod „non habitet in corpore subdito peccatis”, sciamus inter nobilitatem et ignobilitatem veram distinguere. Siquidem, ut ait Chrysostomus, 80 *Super Matthaeum*, homilia XLIV, quod „una est nobilitas sola: voluntatem Dei facere, et hic est modus nobilitatis, ut nec in filiis magnum sapiamus, nisi virtutem eorum habeamus, nec in patribus nobilibus, nisi similes eis fuerimus”. Haec ille. Et beatus Hieronymus, 85 *De coniugio*: „Sola apud Deum libertas est: non servire peccatis, summa apud Deum nobilitas: clarere virtutibus”.

Ex quibus patet, quod multi secundum mundum nobiles, multum ignobiles, et multi populares, veri nobiles consistunt. Fateor quidem esse honorandos nobiles, quia hoc ipso movetur, ne a parentum virtuosorum vita degenerent. „Nonnullis tamen – secundum beatum Gregorium, II *Dialogorum* – solet nobilitas generis parere ignobilitatem mentis”. Et tales de nobilitate sua faciunt sibi quoddam castrum vel clipeum ad peccandum vel defendendum se in peccatis. Unus enim dicit: ‘Abstine-re non potui a peccatis’. Sed cur, nisi quia voluptate fuit vinctus, voracitate concussus, ebrietate coactus. Alius quam pluries pro exemplo pernicioso allegat, cum tamen non minus ardebunt, qui cum multis ardebunt. Alius non reputat peccatum, sed qui stultus est in culpa, erit sapiens in poena. Alius dicit: Commune bonum regni procuramus et sanguinem pensamus, non est 100 nobis, si quempiam opprimimus, imputandum. Sed hi audiant, quid militibus Ioannes Baptista responderit: „Neminem concusseritis, sed estote contenti stipendiis vestris”. Si ergo quis concutit, tamquam concussor Ioannis sententiam damnatur. Et diversi

78-79 Sap. 1, 4. 81-84 IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Super Matthaeum*, hom. 44 (PG 57-58, 465-466). 85-86 *Epistulae ad Hieronymum*, 148, 21 (CSEL 56, p. 347). 90-92 GREGORIUS MAGNUS, *Prolegomena*, 23 (SChr., *Dialogorum* ..., II, 23, 2; 260, p. 206). 102-103 Lc. 3, 14.

92 parere] AB parare W

105 diversas quaerunt, quas transeo, excusationes in peccatis, de nobilitate minus prudenter gloriante. Et hinc est, quod beatus Petrus apostolus, ut habetur *I Petri* II, inquit: „Quasi liberi, non quasi velamen habentes militiae libertatem”.

Non igitur se nobiles in peccatis genere nobilitatis defendant nec ignobiles nobilibus invideant, immo studeant, ut veram nobilitatem habeant. Multi enim humili loco nati, clari propter virtutum insignia facti sunt a Deo, quod orbis nobilitatem eorum commendat. Et si gentiles inspicimus: Ecce Tullus Hostilius, quem „in cunabulis accepit agreste tugurium, eius adolescentia in pecore pascendo fuit occupata, validior eius aetas imperium Romanum rexit”. Ecce „Socrates non solum – ut ait Valerius Maximus, libro III, capitulo IV – hominum consensu, verum etiam Apollinis oraculo sapientissimus iudicatus, de marmorario patre natus, ad clarissimum gloriae lumen accessit”. Ecce, si itur ad fideles, piscator est factus dominus orbis, cui Dominus dedit potestatem ligandi et solvendi. Et Christus non multos nobiles secundum carnem elegit, sed pauperes, ut superbiam nobilium retunderet, et quia humilia respicit et alta a longe cognoscit.

125 Quid autem sit nobilis vel ignobilis audiatis, magister quippe Alanus in monte Pessulano requisitus a militibus: ‘Quid est nobilis’, respondit: ‘Dare’. Quod cum laudassent, interrogavit ipsos de altera quaestione: ‘Quid est ignobilis’. Qui dum nescissent solvere nec poterant in unam sententiam concordare, dixit: ‘Ignari nescitis, quod si dare est nobilis, igitur

107-108 1 Pe. 2, 16. 114-116 VALERIUS MAXIMUS, *Facta et dicta memorabilia*, 3, 4, 1 (t. 1, p. 187). 116-120 VALERIUS MAXIMUS, *Facta et dicta memorabilia*, 3, 4, ext. 1 (t. 1, p. 190).

119 marmorario] corr. marinario ABWV 121 Dominus] AW Deus B  
125 nobilis vel ignobilis] AW nobilibus vel ignobilibus B 129 nescissent] AB negassent W 130 Ignari] W Iagnavi AB

auferre – ignobilius'. Et ideo subintulit: 'Vos estis rusticissimi, qui numquam datis, sed capitis'.

Nobilis, carissimi, actus est Deo servire, qui non preaecipit nisi nobilia, ignobilis est diabolo deservire, qui non requirit nisi latibula et peccata. Eo quod omnis, qui male agit, odit lucem. 135 Multum nobile est, qui filius adoptionis Dei est, multum ignobilis est, cuius pater diabolus est, sicut quibusdam dixit Christus: „Vos ex patre diabolo estis".

O quam pauci sunt homines, qui vere nobiles dicantur! Omnes volunt boni dici, sed non omnes virtuose agere dignantur. Tu ergo, cui parentum gloria minime suffragatur, multum gaude, si non ignobiliaris peccato. Sed inquies: 'Qualiter ad hanc nobilitatem perveniam'? Ad quod respondeo: „Declina a malo et fac bonum", aut indicabo tibi, o homo, quid sit bonum et quid Dominus requirat, ut ad nobilitatem Dei et sanctorum 145 nobilitatem pervenias. Fac iudicium et iustitiam et sollicitus ambula cum Deo tuo, memento semper Creatoris tui memorare et novissima tua et in aeternum non peccabis. Fac iudicium inter virum et virum, ut non te seducat consanguinitatis linea, non corrumpat pecunia, non a iusto summoveat ira. Ita iudica 150 magnum sicut parvum, non sic pro divite et aliter in paribus terminis feras sententias pro paupere, sciturus, quod in quocumque iudicio iudicaveris, iudicaberis in futuro.

Iustitiam nedum fac, sed dilige, nulli noceas, omnibus prodesse quantum potes contendas, quid tibi non vis, alteri non 155 facias, quod minime tibi vis fieri, alii non facias, bonos honora, malos persecuere, detrahentibus resiste, adulatores fuge, aliena

138 Io. 8, 44. 143-144 Ps. 36, 27.

134 deservire] AB servire W 139 vere] AB veri W 144 indicabo]  
AB indicabit W o homo] AW homo B 146 nobilitatem pervenias]  
AW pervenias B 147 memento] AW nemto(?) B 148 et] om. W  
150 summoveat] AB semoveat W 156 quod ... facias] om. W

nendum noli tangere, sed etiam concupiscere, divitiae, si affluant,  
noli cor apponere, Deum time, regem honora, praelato oboe-  
160 dientiam exhibe, maioribus assure, aequalibus condescende,  
minores ne contemnas, „quasi a facie colubri fuge peccatum”, et  
nendum malum non facias, sed etiam noli consentire, quia „non  
solum, qui mala agunt, sed qui malis consentiunt, digni sunt  
morte”.

165 Iudex iuste non per sordes iudicet, rex Deum supra se esse  
recognoscat et plus amabilem quam terribilem populo se ostendit,  
sanctam Ecclesiam usque ad sanguinem defendat. Miles armis  
iniustiam propulset et nihil nisi peccatum timeat. Agricola et  
colonus fideliter domino deserviat. Mercator fraudes in merci-  
170 moniis non apponat. Virgo quaelibet amatores non assumat nec  
amatorum placentiis deliniri quaerat. Coniugata se de corpore  
mariti esse recognoscat, et ideo cum sit pars mariti, ad alterum  
non declinet; in timore Dei, non in voluptate alter alterum cognoscat,  
dies festos honoret, debitum tamen exigenti, si evadere non  
175 potest, reddat; nullus alterum in minimo etiam praetextu devotio-  
nis defraudet, ne temptet eos satanas. Vidua delicata non quaerat,  
quoniam „quae nutritur deliciis, mortua est”.

Nullus alium supplantet, non in negotio circumveniat, non  
usuram exerceat, non sensu aut ingenio decipiat et quid plus:  
180 omnes homines ad salutem, prout est sibi possibile, dirigat, in  
omnibus honorem Dei quaerat, silere magis quam loqui consuecat.  
Sic enim agendo poterit ad Dei ‘sapientiam praecedentem  
omnia’ et ad ipsius pulchritudinem videndam pervenire. Quod  
nobis praestare dignetur Jesus Christus etc.

161 Eccl. 21, 2.

162-164 Cf. Rom. 1, 32.

176 Cf. 1 Cor. 7, 5.

177 Cf. 1 Tim. 5, 6.

169-170 mercimoniis] A caerimoniis BV mercanionis(?) W 180 ad sa-  
ludem] om. W 183-184 Quod ... Christus etc.] A Iesus ... etc. om. B Ad  
quam nos per W

## SERMO XXXIII

SERMO ISTE EST DE PERPLEXITATE MULTIPLICI IN XIII

CASIBUS CUM SOLUTIONIBUS EORUMDEM

*Af. 80va-83ra; Bf. 75ra-77ra; Wf. 61va-63ra*

„Prudentia servabit te, ut eruaris a via mala”, *Proverbiorum*. 5  
Quamvis opus sit prudentia et sapientia ad vincendum malitiam et astutiam satanae multiplicem subvertendum in omnibus motibus, incitamentis et modis vitiorum, potissime tamen requiritur prudentia et sapientia, dum et quando menti occurrit perplexitas vel scandalum, ut quis subtiliter nervos testiculorum 10 Leviathan perplexos discernens eruatur a via mala, ne „relinquat iter rectum et ambulet per vias tenebrosas”.

Et quidem, si occurrit iuris perplexitas, quae forsitan facit dubium ex eo, quod inveniuntur super aliquo faciendo aut fugiendo diversae sanctorum patrum auctoritates, per solutionem contrariorum contrarietas ad concordiam est reducenda. Nam cum in iure nulla realis contrarietas, nisi sit ius abrogatum, sed tantum superficialis, propter quam videntur interdum esse adversa, quae sunt diversa, restat ut in superficie contraria sint ad concordiam reducenda. Si vero oritur in facto 15 perplexitas, quod fit, cum diabolus, qui mille nocendi modos habet, ita sua suggestione fallaci nonnullos involvit et quasi 20

5 Prov. 2, 11-12. 10-11 Cf. Iob 40, 12. 11-12 Cf. Prov. 2, 13.

15-91 RAIMUNDUS DE PENNAFORTE, *Summa de poenitentia*, III, tit. 30, § 5-7 (p. 704-706).

14 inveniuntur] AW inveniunt B aut] AB vel W 21 fit] del. B

inxtricabilem labyrinthum eis facit, ut si forsan peccatum fugere appetant, hoc sine aliquo peccati laqueo non evadent, aut forsitan si dubium unum quaestionum satanae dissolvit, alia quasi hydrae capita statim succrescant, sed sophisticet quantumlibet materiam satanae astutia. Praesto est quaerentibus se Dei sapientia, ut det illis prudentiam, quae nodos resolvat et licet sustineri possit, quod si inter duo sit animus perplexus, minus malum sit eligendum, hoc est quod alias secundum se consideratum minus esset peccatum, quia tamen veritate inspecta non potest aliquis inter duo mala sic esse perplexus, ut de necessitate ad alterum illorum perpetrandum sit astrictus. Tunc enim aut redditur homo perplexus per errorem conscientiae, quia trepidat forte timore, ubi timor non est, et facit sibi conscientiam, ubi non est facienda, et tunc ad consilium Scripturae Sanctae vel sapientum errorem debet deponere, quo facto nulla erit perplexitas. Vel forte homo perplexitatem incurrit propter pravam voluntatem, quam quis non vult deponere. Non mirum ergo, quod 40 incidit in perplexitatis periculum, cum etiam propter libertatis arbitrium quis ad malum declinans incurrat damnationis detrimentum. Unde Augustinus in libro *De praedestinatione*: „Vasis irae numquam redderet Deus interitum, nisi inveniretur homo spontaneum habere peccatum, nec Deus peccanti iuste inferret poenam, si homo ex praedestinatione Dei cecidisset in culpam”.

Verumtamen, si voluntate depravatus incidat in perplexitatis periculum, ut quasi necessitate coactus inter duo mala unum assumere debeat, ad minus malum declinet, ut saltim Deum vel proximum minus offendat, qui tamen voluntatem peccandi deponeret, quo artaretur, ad delinquendum non haberet. Pete

42-45 Grat. C. 23, 4, 23 (F I 907).

22 inextricabilem] AB inextrimabilem W 23 labyrinthum] W laborintum  
AB 24 aut] AB ac W 38 quam quis] AB quamvis W 40 cum  
etiam] AW cum B 48 Deum] *om.* B

igitur, fili, a vera sapientia, quae Deus est, prudentiam, quae servet te, ‘ut eruaris a via mala’, ut autem perplexitatis tibi materia amplius liqueat, exemplariter est de eadem videndum.

Pone igitur, quod sacerdos indutus ad missam usque ad Canonem perveniat et ad illa verba exclusive, per quae conficitur Corpus Christi, et occurrat suae conscientiae aliquid mortale, quid faciet? Si enim procedat, videtur quod peccat mortaliter conficiendo et sumendo, eo quod iuxta sententiam Apostoli: „Iudicium sibi manducat et babit”. Si vero non conficiat, sed fingat se conficere, peccat gravius, Extra. De celebratione missarum: ‘De homine’. Si autem in toto dimittat, magnum scandalum generat, et utique „vae homini, per quem scandalum venit”. Ecce inter tria iste est perplexus! Sed nimirum, ut perplexitatem evadat in hoc casu, inter haec eligat viam tutiorem, secundum canonistas et theologos: Raymundum et Petrum in scripto *Super IV Sentent.*, distinctione IX, et Thomam, distinctione XII, ut videlicet corde poeniteat et conteratur ac doleat, quod ita tarde poenitet et proponat, quantum cito opportunitatem habuerit, et sic conficiat et sumat, et nullatenus sumat hostiam non consecrata pro consecrata. 70

Item pone: Sacerdos tenet concubinam in domo, parochiani, quibus de hoc constat, vident ipsum indutum, quid facient? Si enim missam eius audirent, faciant contra conscientiam, et ita aedificabunt ad gehennam, Extra. De restitutione spoliatorum, capitulo ‘Litteras’, praesertim, quia id intelligunt per Nicolaum papam et Alexandrum prohibitum, quorum *Decretum* canit, 75

59 1 Cor. 11, 29. 59-61 X. 3, 41, 7 (F II 640). 62 Mt. 18, 7.

65-66 PETRUS DE TARANTASIA, *In Sent.*, IV, dist. 9 (p. 99-106).

66 THOMAS DE AQUINO, *Scriptum*, IV, dist. 12, q. 1 (t. 4, p. 495-522).

74-75 Cf. X 2, 13, 13 (F II 286-288).

53 eadem] AB ea W 67 ac] B et A atque W

quod „nullus audiat missam sacerdotis, quem scit indubitanter concubinam habere”. Si autem non audiunt, contemnere sacramenta Ecclesiae videntur, non enim quales sacerdotes, sed quid  
80 de Deo dicant, attendi debent. Sed revera, determinatum est hodie Extra. De cohabitatione clericorum et mulierum, capitulo ‘Vestra’, ubi dicitur, „qualiscumque sacerdos sit, quae sancta sunt, coinquinari non possunt”, et in fine capituli dicitur: „Sine dubitatione teneatis, quod a clericis et presbyteris, quamquam  
85 fornicariis, quamdiu ab Ecclesia tolerantur, nec habent operis evidentiam, licite divina mysteria audiantur et alia recipiantur sacramenta”. Sic ergo, quia „quantumcumque pollutus, non potest divina polluere sacramenta”, namque sunt sancta, coinquinari non possunt, praecipitur, quod „communio a sacerdote  
90 quantumlibet malo recipiatur, donec iudicio episcopi reprobetur”, XV, q. ultima: ‘Sciscitantibus’.

Item pone de religioso vel sancto, qui habet puram et serenam conscientiam apud Deum, multi tamen de ipso malum suspicantur et sic scandalizantur, quid faciet? Videtur, quod  
95 sufficiat sibi conscientia sua. Unde Apostolus: „Gloria nostra haec est testimonium conscientiae nostrae”, et maxime, cum habeat testem Deum in caelo, iuxta quod *Job* inquit: „Ecce in caelo testis meus”. Et ideo, cum talis habet testimonium in corde et in caelo, videtur, quod dimittere debeat stultos stulte  
100 loqui, XI, q. III: ‘Inter verba’. Ex alia parte videtur, quia cum

77-78 Grat. D. 32, 5 (F I 117).                    80-87 X 3, 2, 7 (F II 456).  
87-91 Grat. C. 15, 8, 5 (F I 760).                95-96 2 Cor. 1, 12.                97-98 Iob  
16, 20.                99-100 Grat. C. 11, 3, 55 (F I 658).

80 debent] W debet AB      81-82 et mulierum, capitulo] A et mulierum B  
in capitulo W      82 Vestra] AB Vestra novit W      83 Sine] AW si B  
84 quod] corr. quia(?) ABW      91 Sciscitantibus] A scititibus B sciscitandum W      97 testem Deum] A testem Deum, testem B Deum testem W  
99 stulte] A om. BW      100 cum] om. A

nihil cum scandalo est agendum, necesse est ergo, ut iste suspicionem, quantum potest, removeat. Dicit enim Apostolus: „Si esca mea scandalizaverit fratrem meum, non manducabo carnes in aeternum”. Et Augustinus ait: „Melius est mori fame quam idolothytis vesci”. Praeterea non solum multitudinis vel maiorum, sed etiam pusillorum scandalum est vitandum. Dicit enim Veritas: „Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo eius, et demergatur in profundum maris”, hoc est ad artam poenitentiam agendum detrudatur, *Matthaei XVIII*. Sed revera, talis 110 debet, quantum est in eo, satisfacere ostendendo intentionem suam et causam suspicionis et speciem mali removendo. Non enim sufficit a malo, sed ab omni specie mali abstinere. Sicque quamvis interdum „sufficiat nobis vita nostra, aliis tamen est necessaria fama nostra”, XI, q. III: ‘Non sunt audiendi’.

Hinc Christus, ut daret nobis exemplum vitandi scandalum, solvit tributum, dicens Petro: „ne forte scandalizemus eos”. Et Apostolus inquit: „Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes”. Si autem illi, qui suspicantur, nolunt a suspicando recedere nec satisfactionem 120 istius recipere, sufficit suae conscientiae, quod doleat, quia illi in hoc peccant.

„Subtiliter ergo inter scandalum et scandalum est distinguendum”, quoniam si dictum, factum aut signum alicuius, cuius occasione alii trahuntur ad peccandum, est in se malum,

102-104 1 Cor. 8, 13. 104-105 AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De bono coniugali*, XVI, 18 (CSEL 41, p. 211). 108-109 Mt. 18, 6. 114-115 Grat. C. 11, 3, 56 (FI 659). 118 Mt. 17, 26. 118-119 Rom. 12, 18.

102 removeat] AB amoveat W 104 quam] AB quam tibi W 105 idolothytis] corr. sec. ed. idolatritis(?) A idolaticis B idolatis W Praeterea AW Propterea B 106 pusillorum] AW pusillum B 109 demergatur] A immergatur B mergatur W 114 nobis] om. B 115 III] AW VI B

est omnino fugiendum. Si vero dictum, factum aut signum est in se bonum, quod fit aliis occasio peccandi, si tale est bonum, quo non omissio non esset salus omittenti, Extra. De renuntiatione: ‘Nisi cum pridem’, paragrapho ‘Pro gravi’, non est illud bonum,  
130 quantumcumque homines scandalizantur, omittendum. Nulla enim opera, quae sine peccato mortali dimitti non possunt, sunt pro vitando scandalo dimittenda, sicut nec debent pro vitando scandalo committi, quae sine peccato mortali non possunt committi, ab illis tamen, quae sine mortali peccato committi  
135 possunt et dimitti, est pro scandalo cessando cessandum.

Ex quibus patet, quod pro nullo scandalo deberet quis peccare mortaliter doctrina, praedicator enim vel doctor non debet pro aliquo scandalo falsum docere vel dicere evitando, licet possit et debeat tacere, si omnes obstinati fuerint et deteriorio-  
140 res efficientur ex doctrina, XI, q. III: ‘Quando ergo ecclesiasticus vir’. Tunc enim, si verba salutis malis contemptibilia praedicaret, „margaritas proiceret ante porcos”. Similiter nec iudex falsam sententiam, nec testis falsum testimonium pro aliquo scandalo vitando debet proferre. In his enim casibus „utilius scandalum  
145 nasci permittitur, quam veritas relinquatur”, Extra. De regulis iuris: ‘Qui scandalizaverit’.

Item pone: Dictat mihi conscientia, quod talis scandalizabitur, nisi dedero ei librum meum aut si petiero ab eo coram iudice res ablatas. Numquid propter vitandum scandalum  
150 teneor ei dare rem meam aut a repetitione eius cessare, posito,

126-129 X 1, 9, 10, § 6 (F II 109).                  140-141 Cf. Grat. C. 11, 3, 23  
(F I 650).                  142 Cf. Mt. 7, 6.                  144-146 X 5, 41, 3 (F II 927).

128 non omissio] A omissio B emissio W        renuntiatione] A restitutione  
BW        129 pridem] A pridam BW        illud] AB id W        132 debent]  
om. W        132-133 vitando] AW vitendo B        133 sine peccato] om. A  
133 peccato] om. B        140 ergo ecclesiasticus] add. sec. ed.        142 mar-  
garitas] AW marritas B        145 nasci] AW nosci B        148 petiero] BW  
petierit A        150 cessare] AB cessabo W

quod mihi sit etiam ipsum scandalum ex hoc revelatum. Ex una enim parte grave est homini carere re propria propter scandalum cuiuscumque, ex altera parte inhumanum est et crudele visceria miserationis non ostendere pereunti. Sed revera, secundum Vilhelnum canonistam: Si status meus vel familiae non est in 155 tuto, hoc est quia pauper sum et sum in periculo in patientiam incidendi vel murmurandi contra Deum, non teneor dare rem meam vel a repetitione eius cessare, cum caritas ordinata incipiat a se ipso et debeam plus me et meos quam extraneum diligere; si autem ex hoc nullum mihi vel familiae periculum imminaret, 160 propter vitandum scandalum deberem sibi dare rem meam vel a repetitione ipsius cessare; hoc adiecto: si credo ipsum re mea bene usurum, alias non, nam si ipsa male esset usurus, darem gladium in manu furiosi, sicque, quo relevare debui, pugnarer,

Item pone: Aliquis habet conscientiam stramina, quae ad 165 modum crucis sunt, calcare. Si calcat, facit contra conscientiam, „omne autem, quod non est ex fide, peccatum est”, *Ad Romanos XIV*. Si non calcat, levis est et pussilanimis, sicque manente conscientia erronea perplexus est. Sed nimirum: talis potest et debet talem conscientiam deponere per se vel alterius consilium, 170 secundum Petrum, *Super II Sententiarum*, et Thomam, *Prima Secundae*, q. XXX, articulo V et VI.

Item pone: Aliquis accedit ad communicandum et tandem remorsum habet conscientiae accedere, quid faciet? Si accedet, aget contra conscientiam, si non, scandalum generabit. Sed certe secundum Petrum: Peccator contritus, quando 175 vult communicare, si habet copiam sacerdotis, qui eum possit

155 VILHELMUS canonista: *Non inveni.* 167 Rom. 14, 23. 171  
*Cf.* PETRUS DE TARANTASIA, *In Sent.*, II, 41, q. 1 (p. 338 sqq.). 172 THOMAS DE AQUINO, *STh.*, I-II, 19, 5-6. 176 *Cf.* PETRUS, *ut supra*.

151 scandalum] A scandalizandum BW 158 eius] A ipsius BW  
 161 vel] A et BW 162 adiecto] AB adicto W 176 quando] AW vel B

absolvere, peccat sine confessione communicando, quia ad sacramentum istud sumendum requiritur reconciliatio secundum iudicium Ecclesiae, si autem non habet et imminet aliqua necessitas communicandi vel celebrandi, at quia timetur scandalum populi vel iam incepit ministerium sacramenti, vel alius sacerdos officians amisit loquelam, tunc non peccat sumens cum proposito confitendi.

Item pone: Aliquis est in mortali peccato et ecclesiam ingreditur, corpus Christi levatur, quid faciet? Si enim inspexit, Christum contra se provocare videtur, si non, notabitur. Sed certe talis, si caute per humilitatem abstinet a videndo, laudandus est, concordant Petrus et Thomas, dicit tamen Albertus in *Scripto*, distinctione XI, quod peccator videre potest corpus Christi, sed non multo aspectu propter humilitatem, immo potius viso corpore percutiat pectus in poenitentia, quod non sit dignus in conspectu et visu remanere tantae sanctitatis.

Item pone: Sacerdos scit parochianum esse in mortali peccato, qui petit eucharistiam, quid faciet? Si dabit indigno, videtur quod indigne ministrabit, si non, deteget peccatorem. Solutio huius secundum Thomam, quod si esset peccatum occultum et exigit in occulto, debet ei denegare et monere eum, ne publice petat, si autem exigit in manifesto, debet ei dare, De consecratione, distinctione III: 'Non prohibeat', alias enim esset revelator criminis vel proditor confessionis.

189-190 ALBERTUS MAGNUS, *In Sent.*, IV, dist. 13, E, 18 (t. 29, p. 363).  
qula 6, ad 2 (t. 4, p. 383).                    THOMAS DE AQUINO, *Scriptum*, IV,  
dist. 9, q. 1, art. 3, qula 2, ad 2 (t. IV, p. 111).            197 THOMAS DE AQUI-  
NO, *STh.*, III, 80, 5, corp.            199-200 Grat. D. 2 de cons., 67 (F I 1338).

180 iudicium] AB iudicem W    181 at] A ut BWV    189 Petrus et Thomas]  
AW Thomas et Petrus B    189-190 in *Scripto*] om. A    191 non] om. B  
192 percutiat] A percutere BW    195 peccato] om. W    qui] A om.  
BWV    197 esset] A est BW    198 exigit] AB petit W

Item pone: Alter coniugum certo die communicavit, exigit debitum alter instanter, quid faciet ille? Si reddit, peccare videatur mortaliter, si non, fraudabit alterum et poterit esse occasio deterioris. Dicendum secundum Albertum, *IV Sententiarum*, 205 distinctione XXXII, circa finem, quod quamvis illo die non est poscendum debitum nec reddendum, si tamen alter multum instet, non credit ipse, quod mortale peccatum committat.

Item pone: Sacerdos est in mortali, videt hostiam in terra consecratam iacentem, nec alius sacerdos adest ibi, quid faciet 210 ille? Si tangit, peccare mortaliter videtur, si non, scandalum generabit vel irreverentiam factam sacramento dissimilare videbitur, quod non videtur fieri sine mortali. Solutio secundum Petrum, quod si tangit cum timore et tremore, non peccat, idem Innocentius, Extra. De poenitentiis et remissionibus: ‘Quod in 215 te’. Et idem est, si sacerdos peccator alicui in necessitate constituto eucharistiam tribuit secundum Innocentium, ibidem, Extra. De poe.

Item pone: Consummato matrimonio per carnalem copulam unus coniugum cognoscit in IV vel III gradu consanguinitatis vel affinitatis esse sibi alterum coniunctum, caret probationibus vel probationes inducit, quae non probant, ipse tamen certus est de illo, quid faciet? Si dimittet coniugium, excommunicabitur per Ecclesiam, si commiscebitur, faciet semper contra conscientiam et ita aedificabit ad gehennam. Solutio per 225

206-208 ALBERTUS MAGNUS, *In Sent.*, IV, dist. 32, 13, 3 (t. 30, p. 283).  
214 PETRUS, *ut supra*, l. 171. 214-216 X 5, 38, 11 (F II 887).

202 coniugum] AWV iugum B 203 reddit] A reddet B credit(?) W  
205 dicendum] AW dicendo B 209 in terra] om. A 220 gradu] BW  
gradus A 223-224 excommunicabitur] AB ipse excommunicabitur W  
224 commiscebitur] AB commiscetur W 225 gehennam] A gehennae BW

capitulum: ‘Inquisitioni’, Extra. De sententia excommunicatio-  
nis, quod talis „potius debet excommunicationis sententiam  
humiliter sustinere quam contra conscientiam commisceri”.

Item pone: Venit adulter ad presbyterum et dicit sub  
230 sigillo confessionis vel secreti, qualiter velit maritum adul-  
tere occidere, quid faciet? Si dicet, erit proditor criminis vel  
confessionis, si non, erit reus homicidii, si acciderit. Solutio:  
Quod non debet personam quamlibet designare, potest autem  
dicere: ‘Habes inimicitias capitales, custodi corpus tuum, ne  
235 in vita offendaris’.

Item pone: Parochialis sacerdos deprehendit suum paro-  
chianum in confessione fuisse et esse haereticum, quid faciet? Si  
dicet inquisitori vel episcopo, erit proditor confessionis, si non,  
lupum sustinebit inter oves non sine gravi periculo animarum.  
240 Solutio: Dicat episcopo: ‘Vigila, pater, ibi super gregem, quia  
habeo lupum inter oves’.

Multique casus et varii emergunt, quo plures homines  
perplectuntur. Quare petenda est sapientia increata, ut det  
nobis prudentiam. Primo cordis, quae consistit in dispositio-  
245 ne praesentium, in recognitione praeteritorum et in provisio-  
ne futurorum. De qua quidem prudentia scribitur in *Psalmo*:  
„Utinam saperent”, scilicet praesentia, „et intelligerent”, scilicet  
praeterita, „et novissima”, scilicet futura, „providerent”. Deinde  
prudentiam oris, quae consistit in moderatione sermonum.  
250 De quo Salomon in *Proverbiis*: „Qui moderatur labia sua,  
prudentissimus est”. Postea prudentiam operis, quae consistit,  
secundum Tullium, in fuga mali et in electione boni, iuxta

226-228 X 5, 39, 44 (F II 908).

247-248 Deut. 32, 29.

250-251 Prov. 10, 19.

252 CICERO: *Non inveni.*

227 potius] *om.* W      246 qua] *om.* A

Psalmistam dicentem: „Declina a malo et fac bonum”. Inquam ‘prudentiam’ non tam humanam, quae providet carni, sed divinam, quae providet saluti. Hanc igitur, fili, quaere ‘prudentiam, 255 ut eruaris a via mala’ et ad viam, quae Christus est, perducaris.  
Quod nobis praestare dignetur.

253 Ps. 36, 27.

257 Quod] AB Quam W        praestare dignetur] *om.* A        dignetur]  
*om.* W

## SERMO XLI

SERMO ISTE EST DE HUMILITATE CONTRA SUPERBIAM  
REGIS ET PRAELATI, ET DE PATIENTIA OPPRESSORUM

*Af. 100vb-103va; Bf. 91ra-93ra; Wf. 75ra-76vb*

- 5 „Quanto magnus es, humilia te in omnibus, ut coram Deo invenias gratiam”, *Ecclesiastici* III. Si periculis expositam cernimus ex Scripturis superbiam et iactantiam, in tuto positam cognoscemus humilitatem. Invenimus equidem, quod propter appetitum excellentiae angelus de caelo est ad locum tenebrarum
- 10 detrusus, homo primus de paradisi deliciis propulsus, et sic de pulcherrimo angelo factus est taeterrimus diabolus, de protoplasto virtutibus picto, sapientia vallato et tali, qui si sicut erat conditus, vivens sub oboedientia in originali iustitia, permanisset immortalis, tandem esset homo inutilis, nudus et vacuus,
- 15 stultus et insipiens, „vagus et profugus factus est super terram”. Nec mirum, „homo enim, cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis”. Et hinc est, quod ait Cassiodorus, *Super Psalmo XLIV*: Superbia „de angelo diabolum fecit et homini necem intulit, et concessa
- 20 beatitudine privavit; omnium malorum mater, scelerum fons, vena nequitiae”. Haec ille.

5-6 Eccl. 3, 20.                15 Cf. Gen. 4, 12.                16-17 Ps. 48, 13.  
18-21 CASSIODORUS, *Expositio Psalmorum*, XVIII, 14 (CCSL 97, p. 176).

5 magnus] AB maior W        11 taeterrimus] AB deterrimus W        12 si]  
A sic BW        18 Cassiodorus] AB Cassiodolus W        Super] B Supra A  
om. W

Non igitur habeas appetitum excellentiae, sed ‘quanto magnus es, humilia te in omnibus et in conspectu Dei invenies gratiam’. Non infleris spiritu iactantiae, sicut inflatus Goliath Philistaeus, qui exprobravit exercitui Israel requirens, ut aliquis veniret cum eo ad singulare certamen, *I Regum XVII.* Confidebat enim in fortitudine ac mole corporis et armis, sed David adversus eum in humilitate sua praevaluit in funda et lapide in nomine Domini. Nec sicut Benadad, rex Syriae, qui misit nuntios ad regum Israel, dicens: „Haec faciant mihi dii et haec addant, si suffecerit pulvis Samariae pugillis omnis populi, qui sequitur me”, sed responsum est ei pulchre: „Ne glorietur accinctus aequa ut discinctus”. Unde factum est, quod in fugam conversus est et percussa Syria plaga magna, nec praevaluit, licet habuerit praeter suum exercitum XXXII reges secum, et anno sequenti, cum iterum confidens in multitudine exercitus contra regem Israel ascendisset, bello commisso de Syris centum milia peditum una die ceciderunt et VII milia hominum, qui in Aphec civitatem fugerunt, per murum oppressa sunt.